
3rd week: POČÍTAČ A INTERNET (UNIT 14). Medical Czech: RHEUMATOLOGICAL HISTORY I (TM 28). 
Grammar: Účelové věty s ABY. 

Spojujte 

1. Léčil jste se někdy v lázních? 

2. Otékají vám klouby? 

3. Jak se cítíte ráno? Nemáte pocit ztuhlosti zad? 

4. Jsou bolesti horší v chladném a vlhkém 

počasí? 

5. Zmenší se bolest v bederní krajině, když se 

začnete pohybovat? 

6. Kam bolest vystřeluje? Vystřeluje ta bolest 

někam? 

7. Prodělal jste nedávno nějaké infekční 

onemocnění? 

8. Budí vás bolest v noci? 

9. Jsou klouby někdy zarudlé? 

10. Jak často cvičíte? 

11. Zapnete si bez problému knoflíky u košile? 

12. Měla jste nějaké infekční onemocnění? 

13. Které klouby vám otékají? 

A. Snažím se cvičit každý den. 

B. Ano, záda mě v chladu víc bolí. 

C. Ano, měla jsem chřipku. 

D. Bolest se šíří do pravé hýždě a někdy až do 

stehna. 

E. Ano, někdy to pozoruji. 

F. Všimla jsem si otoků u kloubu palce u 

nohy. 

G. Ano, většinou si pak jdu vzít lék na bolest. 

H. Ano, měl jsem zápal plic. 

I. Ano, bolesti jsou menší, jakmile si 

zacvičím. 

J. Ne, sama to nedokážu, musím vždycky 

někomu říct. 

K. Do lázní jezdím každý rok a vždycky mi to 

pomůže. 

L. Často mi ráno chvíli trvá, než se 

rozhýbám. Musím každé ráno cvičit. 

M. Občas ano, jsou takové červené.

Poslouchejte a odpovídejte (http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical2/10/7)  

1. Proč pan Humlíček (56 let) přichází? 

2. Jak často ho to bolí? 

3. Jak vypadají jeho klouby? 

4. Má pacient problémy s oblékáním? 

5. Byl pacient nedávno nemocný? 

6. Kde pacient pracuje? 

7. Co doporučuje lékař? 

Video: podívejte se na video (https://youtu.be/X0uSECXWoMo?t=281) a vymyslete, 

co říká lékařka 

Instrukce:  

 

Otázky: 

http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical2/10/7
https://youtu.be/X0uSECXWoMo?t=281


3rd week: POČÍTAČ A INTERNET (UNIT 14). Medical Czech: RHEUMATOLOGICAL HISTORY I (TM 28). 
Grammar: Účelové věty s ABY. 

Kasuistiky: dělejte dialogy 

1. Žena, 78 let, velké bolesti v kyčli, problémy s chůzí, u doktora nebyla, nikde se neléčila; OA:  Běžné 
dětské nemoci, tonzilektomie ve 12 letech, appendektomie v 18 letech. Úrazy: žádné. Návyky: 
kuřačka 5-10 cigaret denně od mládí dosud, káva 2 šálky denně, alkohol jen příležitostně., RA: Matka 
zemřela v 65 letech na infarkt, otec zemřel na Bechtěrevovu chorobu; 1 sestra 68 let stará, zdravá; 2 
děti (syn 55, dcera 53 let) zdravé, syn se léčí s cukrovkou 
 
2. Muž, 55 let, oteklé a zarudlé klouby na ruce, silná bolest, nemůže uchopit předměty; RA: otec 
zemřel v 72 letech na rakovinu plic, matka 76 let zdráva, syn 32 let - cholecystektomie (cholelitiáza), 
abúzus pervitinu a následné problémy se zákonem (to pacientovi působilo stres). OA: nekuřák, po 
mnoho let pije 4 až 5 piv denně, dietu nedrží. Neprodělal žádný vážnější úraz nebo operaci. V r. 1978 
při kopané - parciální ruptura mediální hlavy trojhlavého svalu lýtka, v r. 1988 - potíže se zevními 
hemoroidy, v r. 1994 otok levé nohy s maximem nad metakarpofalangeálním (MTP) kloubem palce.  
 
3. Muž, 75 let; OA:  Běžné dětské nemoci, Operace: žádné, úrazy: fraktura pravého předloktí v r. 1986 
a fraktura kotníku levé dolní končetiny v r. 1987.Návyky: nekuřák, kávu nepije, alkohol 1 pivo 
denně.RA: Otec zemřel za války ve 30 letech na TBC; Matka zemřela v 77 letech na cévní mozkovou 
příhodu, léčila se pro hypertenzi, podrobila se strumektomii. 2 bratři - jeden zemřel v 75 letech na 
IM, léčil se pro chronickou ischemickou chorobu srdeční, st.p.cévní mozkové příhodě, druhý zemřel v 
68 letech na plicní embolizaci po břišní operaci, důvod operace není pacientovi znám. 1 syn 44 let, 
zdráv. 

 

Co děláte a co neděláte na internetu? Co používáte? Konverzace (kniha, s. 144) 

(spojujte slovesa vlevo se slovy vpravo; mluvte) 

verbs objects devices 

stahovat/stáhnout          kreslit/nakreslit 

hrát/zahrát si           tisknout/vytisknout 

vypalovat/vypálit 

upravovat/upravit 

hrát/zahrát si           počítat/spočítat 

posílat/poslat           přeposílat/přeposlat 

dělat/udělat           ukládat/uložit 

 

 

 

písničky, soubory, 

fotografie, dokumenty, 

soubory, na kalkulačce, e-

maily, CD, DVD, filmy, 

webové stránky, hry, 

obrázky, hudbu 

tiskárna, kopírka 

monitor, klávesnice 

myš, skener 

reproduktory 

sluchátka, přehrávač 

kamera 

flash disk 

 

www= vévévé 

@ = zavináč 

. = tečka 

- = pomlčka 

_ = podtržítko 

cz = cézet 


